
  

 

 

ФЕДЕРАЛЬНАЯ АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ ФЕДЕРАЛЬНОЙ АНТИМОНОПОЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО ИВАНОВСКОЙ
ОБЛАСТИ

 

153000, г. Иваново, ул. Жарова, д. 10; тел: (4932) 32-85-73, факс: (4932) 32-63-60; e-mail: to37@fas.gov.ru

 

РЕШЕНИЕ №037/06/64-319/2020 (07-15/2020-177)

 

Дата оглашения решения: 05 июня 2020 года                                                город
Иваново

Дата изготовления решения: 09 июня 2020 года

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Ивановской
области по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия Ивановского УФАС
России) в составе:

членов Комиссии: «…»

 

в отсутствие представителей ООО «Морис» (далее – Общество, Заявитель),
Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области
(далее – Заказчик), Департамента конкурсов и аукционов Ивановской
области (информация о содержании жалобы, а также о месте и времени
рассмотрения жалобы была своевременно направлена указанным лицам),

 

рассмотрев жалобу ООО «ТехСтройПартнер» на действия Департамента
дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги Гордяковка-Лух-Чадуево в Родниковском, Лухском и Пучежском
районах Ивановской области. 3 этап (извещение №0133200001720001195), и в
результате осуществления внеплановой проверки в соответствии с п. 1 ч. 15
ст. 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и



муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

29.05.2020 в Управление Федеральной антимонопольной службы по
Ивановской области поступила жалоба ООО «ТехСтройПартнер» на
действия Департамента дорожного хозяйства и транспорта Ивановской
области при проведении электронного аукциона на выполнение работ по
ремонту автомобильной дороги Гордяковка-Лух-Чадуево в Родниковском,
Лухском и Пучежском районах Ивановской области. 3 этап (извещение
№0133200001720001195).

 

Согласно первому доводу жалобы Заявитель указывает, что проект
государственного контракта документации об Аукционе не содержит
положения Постановления Правительства РФ от 23.12.2016 № 1466 «Об
утверждении типовых условий контрактов, предусматривающих привлечение
к исполнению контрактов субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций» и Закона о контрактной системе о том, что:

- в случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения
контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять
заказчику документы, указанные в пункте 2 настоящего раздела, в течение 5
дней со дня заключения договора с новым субподрядчиком, соисполнителем.

- в течение 10 рабочих дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком,
исполнителем) выполненных обязательств по договору с субподрядчиком,
соисполнителем представлять заказчику следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно
в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)



обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

- подрядчик обязан оплачивать поставленные субподрядчиком,
соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные
услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким
субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты
подписания поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о
приемке товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

 

Во втором доводе жалобы Заявитель указывает, что проектно-сметная
документация выполнена с грубыми нарушениями.

 

Согласно объяснениям Заказчика по доводам жалобы нарушений при
проведении закупки допущено не было.

 

Рассмотрев представленные ООО «ТехСтройПартнер», Департаментом
дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области документы, проведя
внеплановую проверку в соответствии с ч. 15 ст. 99 Закона о контрактной
системе, Комиссия Ивановского УФАС России установила следующее.

 

22.05.2020 на официальном сайте было размещено извещение
№0133200001720001195 о проведении электронного аукциона на выполнение
работ по ремонту автомобильной дороги Гордяковка-Лух-Чадуево в
Родниковском, Лухском и Пучежском районах Ивановской области. 3 этап.

В соответствии с извещением о закупке, документацией о закупке, а также
протоколом, составленным в ходе проведения указанной закупки:

- начальная (максимальная) цена договора: 107 661 696,00 �;

- дата и время окончания подачи заявок: 01.06.2020 08:00;

- в соответствии с протоколом рассмотрения единственной заявки на
участие в электронном аукционе от 02.06.2020 №0133200001720001195-4, заявка
была признана соответствующей требованиям Закона о контрактной
системе и документации об электронном аукционе. Электронный аукцион
был признан несостоявшимся. Победителем было признано ООО
«Независимая строительная компания».

 



Первый довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

На основании с ч. 5 ст. 30 Закона о контрактной системе заказчик при
определении поставщика (подрядчика, исполнителя) вправе установить в
извещении об осуществлении закупки требование к поставщику (подрядчику,
исполнителю), не являющемуся субъектом малого предпринимательства или
социально ориентированной некоммерческой организацией, о привлечении
к исполнению контракта субподрядчиков, соисполнителей из числа
субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных
некоммерческих организаций.

Такие требования установлены Постановлением Правительства РФ от
23.12.2016 №1466 «Об утверждении типовых условий контрактов,
предусматривающих привлечение к исполнению контрактов
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций» (далее – Требования).

В соответствии с п. 3 Требований в случае замены субподрядчика,
соисполнителя на этапе исполнения контракта на другого субподрядчика,
соисполнителя представлять заказчику документы, указанные в пункте 2
Требований, в течение 5 дней со дня заключения договора с новым
субподрядчиком, соисполнителем.

Согласно п. 4 Требований в течение 10 рабочих дней со дня оплаты
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) выполненных обязательств по
договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять заказчику
следующие документы:

а) копии документов о приемке поставленного товара, выполненной работы,
оказанной услуги, которые являются предметом договора, заключенного
между поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

б) копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств поставщиком (подрядчиком, исполнителем) субподрядчику,
соисполнителю, - в случае если договором, заключенным между
поставщиком (подрядчиком, исполнителем) и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты поставленных товаров, выполненных работ,
оказанных услуг, предусмотренного контрактом, заключенным с заказчиком
(в ином случае указанный документ представляется заказчику дополнительно
в течение 5 дней со дня оплаты поставщиком (подрядчиком, исполнителем)
обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

На основании п. 5 Требований оплачивать поставленные субподрядчиком,
соисполнителем товары, выполненные работы (ее результаты), оказанные



услуги, отдельные этапы исполнения договора, заключенного с таким
субподрядчиком, соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты
подписания поставщиком (подрядчиком, исполнителем) документа о
приемке товара, выполненной работы (ее результатов), оказанной услуги,
отдельных этапов исполнения договора.

Согласно п. 48 раздела II «Информационная карта аукциона в электронной
форме» документации о закупке в случае, если подрядчик не является
субъектом малого предпринимательства или социально ориентированной
некоммерческой организацией, то обязан привлечь к исполнению Контракта
субподрядчиков, соисполнителей из числа субъектов малого
предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих
организаций (далее - субподрядчики, соисполнители) в объеме 20 процентов
от цены Контракта.

Подрядчик несёт гражданско-правовую ответственность за неисполнение
условия о привлечении к исполнению контрактов субподрядчиков,
соисполнителей из числа субъектов малого предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

В соответствии с п. 2.1.20 проекта контракта документации о закупке в
случае, если Подрядчик не является субъектом малого предпринимательства
или социально ориентированной некоммерческой организацией, то обязан:

 б) в срок не более 5 рабочих дней со дня заключения договора с
субподрядчиком, соисполнителем представить Заказчику:

- декларацию о принадлежности субподрядчика, соисполнителя к
субъектам малого предпринимательства, социально ориентированной
некоммерческой организации, составленную в простой письменной форме,
подписанную руководителем (иным уполномоченным лицом) субъекта малого
предпринимательства, социально ориентированной некоммерческой
организации и заверенную печатью (при наличии печати);

-  копию договора (договоров), заключенного с субподрядчиком,
соисполнителем, заверенную Подрядчиком поставщиком (подрядчиком,
исполнителем).

в) в случае замены субподрядчика, соисполнителя на этапе исполнения
Контракта на другого субподрядчика, соисполнителя представлять
Заказчику документы, указанные в подпункте «б» настоящего пункта, в
течение 5 дней со дня заключения договора с новым субподрядчиком,
соисполнителем.

г) в течение 10 рабочих дней со дня оплаты Подрядчиком выполненных
обязательств по договору с субподрядчиком, соисполнителем представлять
Заказчику следующие документы:



-  копии документов о приемке выполненных работ, которые являются
предметом договора, заключенного между Подрядчиком и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем;

- копии платежных поручений, подтверждающих перечисление денежных
средств  Подрядчиком субподрядчику, соисполнителю, - в случае если
договором, заключенным между  Подрядчиком  и привлеченным им
субподрядчиком, соисполнителем, предусмотрена оплата выполненных
обязательств до срока оплаты  выполненных работ,  предусмотренных
Контрактом, заключенным с заказчиком (в ином случае указанный документ
представляется Заказчику дополнительно в течение 5 дней со дня оплаты
Подрядчиком обязательств, выполненных субподрядчиком, соисполнителем).

д) оплачивать поставленные субподрядчиком, соисполнителем товары,
выполненные работы (ее результаты), оказанные услуги, отдельные этапы
исполнения договора, заключенного с таким субподрядчиком,
соисполнителем, в течение 15 рабочих дней с даты подписания поставщиком
(подрядчиком, исполнителем) документа о приемке товара, выполненной
работы (ее результатов), оказанной услуги, отдельных этапов исполнения
договора.

Таким образом, Заказчиком соблюдены положения Требований и Закона о
контрактной системе.

 

Второй довод жалобы Комиссия Ивановского УФАС России считает
необоснованным ввиду следующего.

Согласно ч. 1 ст. 105 Закона о контрактной системе любой участник закупки
в соответствии с законодательством Российской Федерации имеет право
обжаловать в судебном порядке или в порядке, установленном настоящей
главой, в контрольный орган в сфере закупок действия (бездействие)
заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,
специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего,
оператора электронной площадки, оператора специализированной
электронной площадки, если такие действия (бездействие) нарушают права
и законные интересы участника закупки.

На основании п. 4 ч. 8 ст. 105 Закона о контрактной системе жалоба на
действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа,
уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии
по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной
службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки,
оператора специализированной электронной площадки должна содержать
указание на обжалуемые действия (бездействие) заказчика,
уполномоченного органа, уполномоченного учреждения,



специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее
членов, должностного лица контрактной службы, контрактного
управляющего, оператора электронной площадки, оператора
специализированной электронной площадки, доводы жалобы.

Комиссия Ивановского УФАС России установила, что второй довод жалобы
не содержит указаний на то, в чем именно выражены нарушения в действиях
Заказчика, в связи с чем, довод жалобы признан несостоятельным.

 

Руководствуясь ст. 99, 106 Закона о контрактной системе, Комиссия
Ивановского УФАС России

Р Е Ш И Л А:

 

Признать жалобу ООО «ТехСтройПартнер» на действия Департамента
дорожного хозяйства и транспорта Ивановской области при проведении
электронного аукциона на выполнение работ по ремонту автомобильной
дороги Гордяковка-Лух-Чадуево в Родниковском, Лухском и Пучежском
районах Ивановской области. 3 этап (извещение №0133200001720001195)
необоснованной.

 

Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его вынесения.

 

Подписи членов Комиссии


